talem Indulgentiam conceditur tempus quadraginta dierum & septem annorum pœnitentiæ ad quam ex vi Carenæ tenebatur quando erat nomen pœnæ, ut dictum est: igitur Carena est tempus quadraginta dierum & septem annorum pœnitentiæ aut Indulgentiæ. ¶ De Quadragena verò & septena etiā dico q̄ aliquid sunt nomina pœnæ, quando scilicet in Iure Canonico inueniuntur: aliquid sunt nomina Indulgentiæ, ut in literis Papalibus Indulgentiarum. Nam notat Iacobus Cardinalis in suo tractatu de Indulgentijs, & vnde id sumperit nescio, nisi forte ex gestis sum. morum pontificum quod Clemens Papa primus primo instituit quadragenam per quam significatur tempus pœnitentiæ quadraginta dierum, & Septenam per quam significatur tempus pœnitentiæ septem annorum. Nam statuit quod peccatores pro mortali excluderentur ab Ecclesia, & pœnitentiam aiebant nudo capite, a perso cinere per illos quadraginta dies, & deinde iniungebatur eis pœnitentia septenalis per sacerdotem. Et ita pro quolibet mortali iniungebatur olim pœnitentia septenalis, id est, septem annorum modo suprà dicto secundum Hostiensem, in titulo de pœnitent. & remiss. §. quæ pœna sit pro peccatis. 33 quæstione. 2. cap. Hoc ipsum, & §. sequenti. Hoc autem. & 22. quæstione prima. cap. Prædicandū: nisi maior vel minor reperiatur in canone expressa. & Innoc. primus iniungebat pro uno mortali septenariam modo certo peragendam, quæ dicebatur Septena aut Septenaria Innocentij, quia forte & tunc Papa vel sacerdos aliis determinabat quid illis diebus erat per hebdomadam à tali peccatore faciendum, & sic patet, q̄ & quomodo Quadragena & Septena sunt nomina pœnarum. ¶ Sunt autem nomina Indulgentiarum in literis Papalibus quando cōceditur quadragenæ Indulgentiæ, id est, quadraginta dierum, & septena id est septē anni Indulgentiæ ut dictum est. Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 2. conclu. 4. vt titut illo nomine quadragena, pro ut est Indulgentiæ quadraginta dierū tantum nil superaddēdo de septenali pœnitentia subsequēter ei adiuncta ut suprà dictum est. Forte illa nomina olim sic fuerunt in vsu. nunc autem ut dicit Palud. non sunt in vsu, quia hæc cum tempore variantur. Hæc suplementū Gabrielis vbi suprà. ¶ Sed quare in aliquibus bullis conceduntur ultra Indulgentiam plenariam tot dies vel quadraginta de Indulgentia, si Indulgentia plenaria remittitur tota poena?

Ref

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

¶ Respondeo, tum primò ut sit abundans cautela properi' opinio-
nes suprà positas, ideo manet stilus curiæ antiquus quādō illæ opi-
niones vigebant. Tum secundò: vt si causa Indulgentiæ non suffi-
ciēs fuerit ad Indulgentiam plenariam saltem lucre-
tur illos dies vel quadragenas, is cui ta-
lis bullæ conceditur, vt de
hoc latius infrà,
q.17.

Articulus secundus, in quo agitur quis &
quibus potest conferre Indulgentias &
continet septem quæstiones, quarum
prima est, & in ordine decima subse-
quitur.

Quæstio decima.

Qui sunt iij qui possunt concedere Indulgentias?

Quæst.10.

Prima p-
positio.

Espondeo per vndeclim Pro-
positiones. ¶ Quarū prima propositio est.
Papa in primis, & alij habētes ad hoc iuris
dictionem aliquam, seu commissiōne quo-
modocunq; & nō alij possunt cōcedere In-
dulgentias. Ratio, quia concedere Indulge-
tias est actus iuridictionis, ergo ille tantū qui eam quādō ad hoc
quomodocunq; seu cōmissionem habet, potest concedere Indul-
gentias & non aliis. Pater consequentia. Quia iolus ille potest a-
&tū exercere qui habet potestatem. Et antecedens probatur secū-
dum cōmuniter doctores, in.4. dist.20. & secundum Canonistas
vbi suprà q. 1. habetur. ¶ Et notanter dictū est in propositione q
habētes ad hoc iurisdictionem aliquā seu cōmissionem quomo-
docunq; id possunt, vt ly quomodocunq; determinet virum que

ad

ad hunc sensum & scilicet ad concedendum Indulgétias sufficit & quis habeat iurisdictionem ordinariam vniuersalem, vt Papa in tota Ecclesia, vel ordinariam particularem vt Episcopi in suis dioecesis, vt infrà propo..2. de eis specialiter dicetur, vel & ha beat legitimam cōmissionem quācunq; scilicet generalem vel particularem, vt habent Legati Papæ vel alij eius cōmissarij generalis ex officio seu ex particulari cōmissione ad id . & quomodo cunq; scilicet vel de luce cōmuni seu de particulari priuilegio aut concessione, seu ex consuetudine legitimè præscripta æquivalente priuilegio aut cōcessione, vt infrà dubio. i. habetur, habeat præ fatam iurisdictionem seu commissionem. ¶ Ideo de singulis dis currendo et primò de domino Papa, dicimus & ipse præ omnibus habet hanc potestatem. Ratio, quia ipsi præcipue concessus est posse remittere peccata, Matt.16. Quodcunq; solueris &c. & Ioan.20. Pasce oves & agnos meos, speciali pastu de quo ibidem sequitur. Quorū remiseritis peccata &c. quod ad culpam & pœnā vi suprà q. 4.&. 5. Nunc autem remittere peccata quod ad penam per modum aut per potestatem iurisdictionis est cōcedere Indulgentias, vt suprà q. i. habetur, ergo. Item qui præest toti Ecclesiæ potest de cōmuni eius thesauro distribuere membris Ecclesiæ, sed Papa est huiusmodi, quia est vniuersalis pastor Ecclesiæ habens iurisdictionem & curam vniuersalis Ecclesiæ: ergo pater cō sequentia, & antecedens probatum est suprà.q. 5. Minor autem pater Ioan.20. Pasce oves & agnos meos &c. & Matth.16. Tu es Petrus & super hanc petram, id est, supra te principem Ecclesiæ & Apostolorū aliorum secundum glossam August. & aliorū doctorum, & vt canit Ecclesia. Tu es pastor ouium princeps Apostolorum, Item tu vocaberis Cephas, id est caput & princeps aliorū, quia & sol⁹ Papa habet plenitudinem potestatis extra, cap. Cū ex eo. de pœ. & re & concordant in hoc Bonauentu. in. 4. dist. 20. art. 2. q. 3. & beatus Thom. ea dist. art. 4. q. 1. & in addi. tertiae partis. q. 26. art. 1. & Palud. & communiter doctores. ¶ Ergo modò teneatur & Indulgétia est principaliter remissio, modò teneatur secundum alios & est communicatio thesauri, modò solutio pœnarum, pater probata prima propo. & intentum. ¶ Secunda propositio. Episcopi & Archiepiscopi habent luce diuino potestatē concedendi Indulgéncias, sed non in tanta copia vt Papa, neque ultra aut contra taxationem seu limitationem eis per Papam, vel per

Ioannes :

Matth.

Augua.

Ecclesiæ.

Bonauen.

Palud.

Thom.

2. propo.

per

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

per Ecclesiam factam. ¶ Pro probatione & declaratione nota;
quod hic est duplex opinio, quod ad primam partem huius propositi
Opinio. I. questionis. Prima opinio est Durandi. in quarto, distinctione vige-
Dura. sima. quæstione quinta: ut etiam refert Palud. ea distinctione, quæ
Palud. questione quarta, articulo. 2. q̄ Iure diuino non habent autoritatem
ordinariam ad hoc, sed ex commissione Papæ generali eo ipso q̄
Episcopi consecrantur. Ratio eius est. Quia ille solus potest dispense
fare communē Ecclesiæ thesaurum, qui habet curā totius Ecclesiæ,
& illi toti præest, hic autem est solus Papa, ergo consequentia
patet cum minore, & maior probata est suprà, &c. q. 5. quia & in
omni polycia videmus q̄ ad solum habentem curam totius cō-
munitatis pertinet autoritas propria dispensandi thesaurum cō-
munem illius cōmunitatis. Nunc autem thesaurus quē Christus
diuinit̄ Ecclesiæ sponsæ suæ non est diuisus, ita q̄ in vna particu-
lari Ecclesia sit vna pars illius thesauri & in alia alia pars, sed est
vn⁹ & indiuisus in tota Ecclesia. ergo ad illum vnum tantum scili-
cet Papā, qui loco Christi sponsi Ecclesiæ vniuersalis præsidet to-
ti Ecclesiæ, vti sp̄sus vniuersalis eius pertinet autoritate propria
dispensare p̄dictum thesaurū, ad alios autem nō nisi ex eius cō-
missione, vt dictum est. ¶ Et hæc ratio videtur procedere suppo-
rito q̄ potestas concedendi Indulgentias pertinet ad Papam ra-
tione non quidem iurisdictionis, sed vniuersalis curæ pastoralis
quam haber in totam Ecclesiam. Nam Durandus negat potesta-
tem concedendi Indulgentias esse potestatem clavis, seu iurisdi-
ctionis, quod tamē suprà quæsti. I reprobatum est. & per con-
sequens hæc Durandi opinio & ratio supponit quod Indulgentiæ
ratio seu natura essentialiter & principaliter stat in communica-
tione thesauri, quod etiam suprà quæstione prima reprobauim⁹.
¶ Ad hanc opinionem Durandi videtur accedere Silvestrina, ti-
tulo Indulgentia, quæstione quinta: vbi etiam dicit quod beatus
Thom̄as in quarto disti. 20. quæstione quarta, intendit dicere q̄
Episcopus habet autoritatem iurisdictionis particulariter in ordi-
ne ad suos subditos tantum, & hoc eo ipso q̄ est Episcopus ex cō-
missione generali Papæ ad concedendum Indulgentias. Papa
autem habet id autoritate propria: & sic videtur Silvester cum
Durando concordare in opinione p̄fata. Sed videtur ab eo dis-
cordare in ratione, quia Durandus dicit quod concedere Indul-
gentias pertinet ad potestatem p̄lationis, non quidem ratione
iuris-

Silvest.
Thom.

Jurisdictionis sed ratione autoritatis & curæ seu gubernationis. Silvester autem & beatus Thomas, dicunt secundum communiter doctores quod etiam pertinet ad potestatem jurisdictionis, quod utique verum est modo principaliter, modo minus principaliter id conueniat, ut suprà, quæstione prima visum est. Quod autem Silvester dicit beatum Thomam sentire, quod Episcopi, non nisi ex commissione possunt concedere Indulgencias, falsum est, ut patet legenti verba beati Thomæ in quarto distinctione. 20. quæstione quarta. vbi expressè sentit oppositum, ut dicetur in secunda opinione sequente. ¶ Igitur dicamus quod præfata opinio Durandi est falsa, tum propter rationes quæ infrà in secunda opinione vera habentur, tum etiam quia fundatur in falsa suppositione, quod scilicet ratio Indulgenciarum stat in communicatione thesauri & quod non est actus jurisdictionis. Ideo ad eius probationem suprà positam, respondeo etiam admissa suppositione præfata, nego maiorem: & ad eius probationem etiam nego maiorem. Imo dico quod de communi thesauro polyciae possunt alij minores gubernatores eius in sibi subditos tantum dispensare, licet non in tanta copia, nec ultra aut contra taxationem aut limitacionem superioris. Quod patet in proposito sacramentorum, Quia Episcopus & etiam quilibet sacerdos potest sibi subdito pro rūc communicare per viam sacramenti de communi thesauro meritorum Christi, quod ad remissionem culpæ & etiam pœnæ absoluendo à peccatis virtute clavis sibi datae, & id potest Iure diuino, seu autoritate propria diuinitus concessa, eo ipso quod efficitur sacerdos si habet subditos, ergo similiter eo ipso quod quis efficitur Episcopus & constituitur super aliquam plebem, iam autoritate propria Iure diuino concessa potest de communi thesauro Ecclesiæ, quod ad Indulgencias concedere sibi subditis, licet non in tanta copia ut Papa sine aliqua commissione humana ad id. ¶ Nisi forte dicatur quod constituere illum Episcopum super talem plebem est dare ei commissionem generali ad Indulgencias concedendum de communi thesauro, sicut & dicit Durandus in sententia, quod nullus inferior Papa sine commissione aliqua eius saltem implicita generaliter in eius constitutione gradus Ecclesiastici potest habere, neq; habet jurisdictionem vel autoritatem aliquam absoluendi aut comunicandi seu dispensandi, vlo modo in sacramenta aut extra sacramentum de aliquo

*Opinie
Durand
falsa.*

Durand:

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

cōmuni thesauro Ecclesiæ spirituali, aliquibus etiā subditis suis
Ideo Episcopus vel sacerdos absoluens suum subditum sacramē-
taliter à peccatis iā consequenter dispensat de communi Ecclesiæ
thesauro sacramētorum, sed hoc fit ratione præfatæ commissio-
nis implicitè, quando est ei data iurisdictio in talem subditum, cui
est annexa etiam potestas dispensandi talem thesaurum sacramē-
torum. In concessione autem Indulgientiarum cūm non sit actus
Dura. iurisdictiōnis secundum Durandum, ideo neq; necessariō est an-
nexa potestas dispensandi thesaurū Indulgientiarum clavi seu po-
testati iurisdictiōnis alicuius aut ordinis, ergo nisi aliquo modo
committatur à Papa sicut generaliter & implicitè in sua ordina-
tione committitur Episcopis non habetur talis potestas Indulgē-
tiarum. ¶ Sed certè hæc euasio Durandi vel aliorum pro eo non
valet. Tum primo quia negat contra communiter doctores: &
contra veritatem, q̄ concedere Indulgentias sit actus iurisdictiōnis. Tum secundo quia negat q̄ Episcopi habeat potestatem
iurisdictiōnis talēm mediatē aut fundamentaliter super sibi sub-
ditos, & autoritatē ad absoluēdum de peccatis Iure diuino si-
bi datam. Quia etiam fundatur in falso fundamento, q̄ scilicet in
sacramentis & Indulgentijs non sit remissio peccati, sed cōmu-
natio thesauri aut solutio debiti, vt suprā. q, i. habetur & impugna-
tur. Tum tertio, quia stat benè q̄ quis nullam habens curam ani-
marum aut Ecclesiæ vniuersalis, neq; iurisdictiōnē, habeat pote-
statem Iure diuino distribuendi de communi thesauro Ecclesiæ.
quod ad remissionem culpæ & pœnæ, vt patet. Quia simplex laic
baptizans adulterum in casu necessitatis, eo ipso quod habet præfa-
tam potestatē ministerialem in tali casu baptizandi, iam etiā ha-
bet potestatē ministerialem præfactā à Deo concessā tunc per
illud sacramentum communicandi, seu dispensandi de commu-
ni thesauro Ecclesiæ, id est, de meritis Christi ad remissionem cul-
pæ & pœnæ sicut sacerdos faceret, vt patet, ergo nec opinio nec
Opin. 2. ratio, nec euasio Durandi valet. ¶ Secunda opinio cōmunis &
vera est quæ habetur in secunda propositione suprā posita. Quæ
probatur, primo q̄ Iure diuino Episcopi habent potestatē con-
cedendi Indulgentias, sicut & sacerdos habet Iure diuino potesta-
tem absoluendi sacramentaliter à culpa super suos subditos, licet
à Iure diuino non habeat subditos, sed à Iure humano vel à Pa-
pa habente curam totius Ecclesiæ. Quod probatur dupliciter.
Primo

Primo quia sicut Iure diuino ex officio suo Episcopali possunt remittere culpas subditorum tantum, & etiam eorum pœnas in sacramento, ergo & pœnas extra sacramentum: & per consequens concedere Indulgentias. Antecedens patet. Quia licet iurisdictio ei collata in hos vel illos, seu concessio facies hos vel illos esse subditos talis vel talis Episcopi sit de Iure positivo, & pendens à commissione aliqua salem generali Papæ vel alterius, tamē potestas claviū ad predicta est de Iure diuino collata. Ioā. 20. Quorū remiseritis peccata, quæ per prædictā Papæ, vel Iuris humani dispositionem seu commissionem de potentia remota reducitur ad propinquam, seu ad actum, sicut & de omnibus sacerdotibus communiter dicitur à doct. & sic absolutio ab eis facta in subditos tenet virtute Iuris diuini conferentis eis præfamat clauem absolutionis, ut patet: quia pertinet ad virtutem sacramenti, quod est de institutione diuina. Consequentia autem probatur. Quia hoc pertinet ad potestatem clavis & prælationis, ut patet Matth. 16. 18. Matth.

Quodcumque solueritis & Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata. Vbi fundatur potestas concedendi Indulgentias ut suprà. q. 4 &. 5. dictum est & prædicta potestas clavis ad concedendum Indulgentias seu remittendum peccata extra sacramentum concessa est non solum Papæ sed & Ecclesiæ & eius prælati, ut patet Matth. 18. vbi loquitur generaliter Apostolis, quibus succedit Episcopi indignitate. Quocunq; solueritis &c. & Ioan. 20. Quorū remiseritis peccata, ergo eo ipso quod quis efficitur seu ordinatur Episcopus habet clavem & potestatem ad remittendum peccata quod ad pœnam, extra sacramentum, & per consequens ad concedendum Indulgentias Iure diuino, sicut & ad absoluendū à culpa in sacramento quod ad subditos tantum, etiā si per Papā ei nihil aliud ullo modo committatur, feci si nō habet subditos seu materiā sibi p. Papā vel per Ecclesiā ministratā. Tūc enim solū habet clavē p̄fara potestatis in potentia remota, ut suprà dictū est. Neq; ex hoc sequitur q̄ ergo similiter habent hanc potestatē alij prælati minores, putā curati & sacerdotes parochiales, ut de hoc infra propositione. 5. &. 7. habetur. Secundò probatur idem. Quia Secunda ad hoc facit cap. Cum ex eo, de pœnitentia, & re. vbi dicitur quodd. ratio. ante illam limitationem Episcopis factam concedebat Episcopi Indulgentias illimitatē, ergo videtur q̄ sineulla commissione Pa- pa ex suo officio ordinario ex Iure diuino id poterant. Sed hęc ra-

Primaria
tio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tio non satis concludit. Nam ad eam potest dici negando consequiam, quod non ex officio Iure diuino sed ex generali commissione Papae tunc non limitata id poterant.

¶ Ideo prima ratio videtur efficacior & sufficiens, modò teneatur q̄ concedere Indulgencias principaliter est remissio & pertinet ad iurisdictionem: modò non, sed quod est communicativa dispensatio. Quia eo ipso quo Episcopis Iure diuino quo ad suos subditos est data potestas dispensandi thesaurum communem Ecclesiæ absoluendo à peccatis quo ad culpam in sacramento, & à poena extra sacramentum, ut suprà, sequitur intentum ut probatum est de Indulgentijs. ¶ Nunc probatur alia particula propositionis quod scilicet non in tanta copia ut Papa, putà non pos sunt Episcopi vel Archiepiscopi concedere Indulgentiam plenariam, neque tam frequenter etiam suis subditis ex officio suo Iure diuino, ut Papa potest etiam si ipsorum Episcoporum potestas non esset limitata. Probatur, quia præfata potestas vberius & principalius residet in Papa quam in Episcopis ut patet Matth. 16.

Ioannes. Quodcunque solueris &c. & Ioan. 20. Pasce oves & agnos meos &c. quia & cap. Cum ex eo de penitentia & re. habet plenitudinem potestatis & secundum communiter doctores ut suprà propo. i. habetur, ergo Papa potest vberius & copiosius quam Episcopi specialiter quo ad hanc materiam Indulgenciarum & id ex Iure diuino. Qui enim vberiorem potestatem habet in thesauro Ecclesiæ plus potest de eo dispensare quam Episcopi minus potestatis habentes. Ita quod si Episcopi vberius aut copiosius concedat Indulgencias quam eis Iure diuino concessum est, nil faciunt quo ad illum excessum. ¶ Alij dant aliam rationem ad idem dicentes q̄ quia Episcopi non habent tam indeficientem thesaurum ut Papa, nam thesaurus passionis Christi licet sit infinitus quo ad sufficientiam, non tamen quo ad efficaciam, & satisfactiones suorum subditorum non sunt tam sufficietes, vbi non sunt tot martyres & sancti viri, sicut in vniuersali & primitiva Ecclesia, ideo etiam si Episcopi non prohibeantur per Papam non possunt concedere Indulgencias plenarias & frequentes suis subditis, ut Papa potest. Sed hec ratio mihi non placet. Quia thesaurus Indulgenciarum de quo Episcopi concedunt Indulgencias est idem de quo & Papa quia scilicet est thesaurus communis Ecclesiæ & non particularis, ut suprà. q. 3. ergo prima ratio videtur melior. ¶ Si que-

*Papa co-
piosius po-
test conce-
dere In-
dulgencias
quam E-
piscopi.*

ras

Pas in qua quantitate potest Episcopus Iure diuino cōcedere Indulgentias suis subditis si non limitetur per Papam: respondeo, nō est determinata quātitas: sicut neq; est determinata quantitas pœnæ, quā virtute clauium potest Iure diuino sacerdos in sacramento remittere pœnitenti. Ideo taxatio quantitatis Indulgētiæ ab Episcopis concedendæ relicta est dispositioni Papæ & Ecclesiæ, ut iam communiter taxatum est in ca. Cum ex eo. de pœn. &c re. ¶ Nunc probatur alia particula propositionis, q̄ scilicet ultra taxationē Papæ vel Ecclesiæ Episcopi non possunt cōcedere Indulgentias. Ita quod si vtrā cōcedunt nil faciunt: sicut nil faciūt ab soluendo à reseruatis. Ratio est, quia sicut Papa potest limitare potestatem claviū seu iurisdictionis quod ad absolutionē sacramētalem, ergo ita & quod ad remissionem poenarū tantū tā in sacramento q̄ extra, ut de hoc latius infrā. propo. 7. & q. 12. propo. 6. Et cum omnibus suprà dictis, in hac secunda propositione cōcordant cōmuniter doctores expressè & beatus Tho. in. 4. dist. 20. q. 4. & Bonavent. & Palud. ea. dist. & Gerson in tractatu de potestate Ecclesiastica per totū præcipue Alphab. 4. L.M. & Supplētum Gabrielis in. 4. dist. 45. q. 3. arti. 2. propo. 6. & 8. & August. de Anchona de potestate Ecclesiastica. q. 29. arti. 5. vbi dicit q̄ Episcopi habet ordinariam iurisdictionē conferendi Indulgentias per autoritatem deriuatam à Papa, nō quidem per particularem dispositionē, sed per Iuris taxationē: ideo dicuntur ordinarij iurisdictione nō particulari dispositiōe. Neq; valet dictum aliquo rū dicentī Episcopū esse spōsum particularē Ecclesiæ. Dico em q̄ cū Ecclesia sit vna vniuersalis, vnu tantū sponsum habet & nō plures. Credo em vna sanctā Ecclesiā: & in qualibet Ecclesia est unus & idem Ecclesiæ thesaurus, totus pro necessitatibus singulorū distribuēdus per Ecclesiæ prælatos secundū collatā & taxa tā eis potestate, respectu cuius solus Papa habet potestatē & iurisdictionē vniuersale, alij verò particularē & cōstrictā ex ordinatio ne diuina cuius ordinatiōis moderamē & determinatio cōcessa est Papæ à Christo, p Ecclesiæ vilitate, sicut Petro data est potestas subiecti di materia ordinis sacerdotalis exercitio pro ligatione & absolutione peccatorū. Hęc ille Augustinus Anchonitanus. In quibus verbis patet q̄ cōcordat cū suprà dictis. ¶ Et forte utra que opinio suprà recitata potest concordari, sic. s. q̄ illa opinio dicens q̄ Episcopū habet ex cōmissione potestatem concedēdi

Quantitas Indul gentiarū
 nō est de termina-
 tio.

Thom.
 Bonavent.
 Palud.
 Gerson.
 Anchon.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Indulgéntias intelligatur q̄ potestas clauis remota Iure diuino Episcopis concessa ad hoc , sicut & ad remittendū peccata quō ad culpam in sacramento, non reducitur ad actum, neq; ad potētiam propinquam, nisi per cōcessionem aut commissionem saltem generalē Papæ vel Ecclesiæ conferentis eis subditos seu materiam , & per consequens iurisdictionem in actu ad prædicta, cum quo etiam benē stat ut dicit præfacta secunda propositio secundum secundatn opinionem suprà positam q̄ data Episcopis materia subditisq; assignatis modo prædicto per Papam vel per Ecclesiā iam Iure diuino exercent Episcopi suam clauem iurisdictionis seu potestatis ad Indulgéntias & ad remissionem peccatorum, vt dictum est, & sic omnia consonant. ¶ Vbi etiam nota primō q̄ Episcopus seu Archiepiscopus electus & cōfirmatus in Episcopum sed nondum consecratus potest concedere Indulgéntias sibi taxatas à Iure etiam si non sit sacerdos, & similiter legatus Papæ. Ratio, quia posse concedere Indulgéntiam consequitur iurisdictione in quam Diaconi & alij Ecclesiastici non sacerdotes possunt habere vel commissam vt legati vel ordinaria vt elēti, licet non sint Episcopi consecrati, nec sacerdotes ordinationi, vt habetur in cap. Transmissa de electione & concordant cōmuniter doctores Theologi & Canonistæ & Sūmistæ , vt latè de hoc Panor. & Ioan. Calderi. agunt, q̄ vis Hostien, in cap. Accendentibus, de excessi. prælato. dicat q̄ requiritur q̄ sit sacerdos talis Episcop⁹, vt ex officio ordinario id possit Iure diuino. Ioá. 20. Quorum remiseritis peccata &c. & Matth. 18. Quæcunq; alligereritis &c. Sed vt dixi primū verius & cōmuniter tenetur à doctribus & consonat Scotus in. 4. dist. 19. 25. dicens q̄ potestas ordinis in corpus Christi verū est priùs data apostolis à Christo & post in corpus mysticum Ioan. 20. Quorū remiseritis peccata &c. quodq; sic etiā nūc est separabilis vna potestas ab altera & priùs datur vna q̄ altera in sacerdotū ordinationē. ¶ Nota secundō q̄ iā potestas Episcopalis est per Papā & p Ecclesiā limitata cōmuniter in Iure Canonico, vt habetur de pœ. & re. ca. Nostro. & ca. Cū ex eo. & eo. tit. li. 6. ca. Indulgētiæ, vbi habetur q̄ Archiepūs in tota sua prouincia tantū, & Ep̄s in sua diocesi potest cōcedere in anniversario dedicatiōis Ecclesiæ & in alijs casib⁹ q̄ draginta dies de iniūctis pænitētijs, sed in die cōsecratiōis basilicæ aut qñ basilicam consecrat vnum annum Iudulgētiæ: & hoc est verum etiam

Nota pri
mō.

Panor.

Ioann.

Calderi.

Hostien.

Scotus.

Nota.

Secundō.

etiam si plures Episcopi simul concurrant ad concedendum tales Indulgentias in casibus prædictis: quia non possunt iam ordinariè ex officio suo ultra concedere, ut etiam notat Card. in Clem. *Cardina.*
 2. de pœn. & re. ¶ Hoc tamen limitat Inno. in dict. ea. Cum ex eo. nisi in foro pœnitentiali in quo possint concedere plures annos seu dies, dum modò faciant discretè & idem Gemini. *Innocet.*
 Indulgentiae de pœnit. & re. lib. 6. & Ioan. Andr. & sic transiunt communiter doctores & Summistæ & Siluestrina. Valeat hæc limitatione vel extensio quantum valere potest, mihi autem non videtur q̄ prædicti textus innuant aut concedant præfata extensioñem seu limitationem, sed potius oppositum, ut sonant aperte in dictis casibus tantum, ut dictum est. Neque videtur vbi fundetur prædicti doctores ad sic dicendum, nisi forte quia fundantur in illa alia opinione q̄ scilicet sacerdos quilibet in foro pœnitentiali potest suo pœnitenti concedere aliquas Indulgentias, ideo li mitauerunt & extenderunt præfatos textus ne intelligerentur in foro pœnitentiali. Sed sicut suppositum non est verum, ut patebit infra proposi. 7. ita nec præfata extensio textuum. ¶ Et si queras, *Obiectio.*
 si excedatur prædicta summa taxata vtrum valeant Indulgentiae concessæ quo ad illum excessum, dic q̄ non: vt de hoc latius habetur infra proposi. 7. & q. 12. proposi. 6. & dictum est in hac secunda propositione. ¶ Propositio tertia. Legati Papæ possunt cōcedere Indulgentias etiam perpetuas in terminis suæ legationis, *Propo. 3.* sed hoc eis competit solum ex commissione speciali vel etiā generali domini Papæ, sicut & statuta perpetua facere, ut habetur de officio legationis. cap. Final. in textu & glossa. ¶ Propositio quarta. Cardinales, Patriarchæ & Primates si non sunt Episcopi non possunt ex Iure communi ordinariè concedere Indulgētias, sed vel ex priuilegio vel ex concessione seu commissione faltē generali, seu ex consuetudine æquivalente cōmissioni generali, aut priuilegio iam possunt concedere Indulgentias, sicque iam quod ad hoc habent iurisdictionem & dignitatem Episcopalem. Itaque videtur q̄ iam hi omnes præfati Episcopali dignitate fulgentes possunt ex officio suo & autoritate ordinaria sibi per Papam vel per Ecclesiam prædicto modo concessa concedere Indulgentias. Patet, quia sic innuitur in ca. Accedētes de excess. p. Vbi Hostiensis dicit q̄ dignitas Episcopalis dicitur iurisdictione. Item quia sic habetur ritus & practica Ecclesiæ, quod scilicet prædicti ordi

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Gabriel. nariè concedunt Indulgéntias, vt Episcopi, vt dictum est, & con-
cordat Supplémentum Gabrielis vbi suprà proposi. 8. Corollario,
3. & communiter doctores vtriusq; Iuris & Summistæ, & idem
Palud. dicit Palud. in quarto distinc. 20. quæst. 4. art. 1. de Summo pœ-
Turrecr. nitentiaro curiæ Romanæ, quāmis Turrecremata videatur op-
positum tenere. Quia tenet quod ex consuetudine aut præscrip-
tione nullus potest habere iurisdictionem, aut concedere Indul-
gentias de quo infrà dubio primo latius habetur.

Propo. 5. ¶ Propositio quinta. Curati non possunt ex officio neque ordi-
nariè concedere Indulgéntias. Ratio, quia modò sint propriè pre-
lati, modò non, de quo nunc non curo, sunt enim in hoc opinio-
nes, quibusdam dicentibus quod sunt propriè prælati Iure diu-
no instituti succedentes septuaginta duobus discipulis, vt tenet
Gerson. Gerson cum alijs, quibusdam alijs dicentibus cum beato Tho-
Thom. ma quod non nisi Iure positivo Ecclesiastico assumpti & institu-
ti sunt, vt coadiutores Episcoporum, vt de his Magister & doct.
in. 4. dist. 34. & beatus Thomas secunda. 2. q. 184. arti. 6. & 8. &
in quarto sententiarum dist. 20. quæst. 4. & Gerson alphab. 1. lite
ra. O. in tracta. de potestate Ecclesiastica. consi. 3. agunt. ¶ Igitur
quomodounque id sit ratio præfatæ propositionis est, quia licet
potestas remittendi peccata quod ad culpam & pœnam & conce-
dendi Indulgéntias sit plenissimè concessa Ecclesiæ eiusque præ-
latis, non tamen omnibus æqualiter. Sed prælatis qui sunt præci-
pui gubernatores & sponsi Ecclesiæ concessa est Iure diuino ple-
nissimè, inferioribus autem limitatè, & id conuenienter, vt suprà
dictum est proposi. 1. & 2. Constat autem Episcopos esse præci-
puos prælatos gubernatores & sponsos Ecclesiæ potentes ferre le-
ges & dicere Ius, & excommunicare, vt patet. Quia ideo iphis co-
fertur annulus in consecratione eorum, vt sponsis Ecclesiæ, non
autem curatis qui solum sunt coadiutores Episcoporum & non
possunt prædicta facere, vt Episcopi, ergo Episcopi habent ple-
nam potestatem ad prædicta & ad Indulgéntias Iure diuino con-
cessam, vt suprà dictum est, propositione secunda. Curati autem
non nisi illam ad quam sunt assumpti & vocati in adiutorium E-
piscoporum quæ solum consistit in dispensatione sacramento-
rum, ergo solum possunt in sacramento remittere peccata quod
ad culpam & pœnam, & non possunt extra sacramenta remitte-
re pœnas, & per consequens neque ex officio suo concedere In-
dul-

dulgentias, ut dictum est. ¶ Et si quæratur, vnde habetur hæc diueritas Episcoporum & curatorum, respondeo quod de iure diuino, ut patet de Episcopis supra, propositi. secunda, quod iure diuino possunt concedere Indulgentias. Curati autem non nisi hoc specialiter eis committatur, ut dictum est, quod etiam patet. Quia Ecclesia Spiritus sancto illuminata & maximè in remissione peccatorum, ut patet Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum, quo rem remiseritis peccata. &c. In capit. Accedentibus. de excessu. præ lat. expressè dicit quod Abbates concedendo Indulgentias exten- dūt manus ad ea quæ sunt episcopalē dignitatis, vbi patet quod hoc pertinet ad dignitatē Episcopalem, sicut & conferre ordines maiores, & confirmare, & nullo modo ad inferiores. Item facit ad hoc cap. Cum ex eo, de pœnit. & re. Vide ad hoc rationes quæ habentur infrā. propositio. 7. & in responsione ad argumen- tum ibidem, ergo.

¶ Propositi. 6. Abbates, Priors, & Guardiani & Ministri, seu Magistri Provinciales & Generales religionum, non possunt ex suo officio cōcedere Indulgentias subditis suis. Ratio, quia in dicto

Propositi.

capit. Accedentibus. de excessu. prælat. id declaratur iure diuino, non concessum eis sed Episcopis, ut suprà propositi. quinta dictum est. ¶ Si dicas quod sunt veri & proprii prælati habentes curā animarum, ut declarauit Sextus. 4. & alii Pontifices, ergo possunt ut Episcopi cōcedere Indulgentias: respōdeo, nō sunt prælati

Sextus. 4

Iure diuino instituti, quamvis sint superiores, sed ex institutione seu autoritate Papæ vel Ecclesiæ, & id solùm ad dispensandum sacramenta & ad cæteros actus iurisdictionis & superioritatis ad gubernationem subditorum. Ideò siquid amplius habent id est ex

privilegio generali aut speciali nō ex officio neq; ex iure diuino, ideò negatur cōsequentia. ¶ Propositi. 7. Sacerdotes in foro pœnitentiiali seu in sacramēto pœnitentiæ nō possunt suis pœnitentiibus cōcedere Indulgētias aliquas, pprīe loquēdo. ¶ Probatur quadru-

Propositi. 7

pliciter. Primo quia est actus iurisdictionis & nō ordinis sacerdotalis. ut suprà q. 1. dictū est: alioqui nō sacerdos nō posset cōcede- re indulgētiā quod est falsum, ut suprà proposit. secunda &c. 4. iā tio. probauimus. Sed simplex sacerdos nō habet hanc iurisdictionem quo ad hoc de iure super pœnitentiem quamvis habeat iurisdictionem ad sacramentaliter absoluendum & remittendum peccata sacramentaliter, i.e. ex opere operato seu virtute sacramenti quod

Primi articuli.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

ad culpam & poenam dicendo formam sacramentalis absolutio-
nis. Quod patet. Quia si haberet hanc iurisdictionem , certè po-
set pénitenti concedere Indulgencias de iniunctis, & de non in-
iunctis, ex quo sibi non est limitata potestas hæc quod ad iniuncta
tantum, nō enim reperitur in lute vbi simplicibus sacerdotibus
aut curatis sit hæc potestas limitata sicut Episcopis limitatur in ca-
Cùm ex eo vt suprà proposi. 2 habetur . Sed non potest simplex
sacerdos concedere de prædictis , quāmuis possit in sacramento
commutare & etiam tollere pénitentiam iniunctam à se vel ab
alio. Quia licet possit ex causa rationabili tollere obligationē fa-
ciendi illam pénitentiam iniunctam, non tamen potest liberare,
aut remittere pénam debitam coram Deo & Ecclesia vtendo a-
lia forma quām forma sacramentali, sicut vtitur Papa, aut Episco-
pus concedens Indulgencias, vt patet. Quia hoc non est in practi-
ca Ecclesiæ q̄ hoc modo sacerdos simplex concedat ex suo offi-
cio Indulgencias, sicut concedit habens commissionem specialē,

Secunda. aut sicut concedit Papa vel Episcopus, ergo. ¶ Item secundò pro-
batur propositio. Quia dato q̄ tales sacerdotes haberent iurisdi-
ctionem in pénitentem, tamen ex quo non habent eam extra sa-
cramentum, neque ad remittendum pœnas extra sacramentum,
ergo simpliciter non habent eam ad Indulgencias. Patet conse-
quentia. Quia si haberent præfata potestatem ad concedendū
Indulgencias vlo modo, certè eam haberent tam in sacramento
quām extra. Imo potius extra sacramentum : quia ex quo non est
actus ordinis aut characteris sed solius iurisdictionis propriè lo-
quendo, vt suprà.q.1.habetur , ergo propriè talis actus conceden-
di Indulgencias conuenit & potest exerceri extra sacramentum,
& non requirit sacramentum pénitentiæ ad quod requiritur etiā
potestas ordinis. Sed non potest extra sacramentum sacerdos cō-
cedere Indulgencias secundum omnes doct. ergo nec in sacra-
mento, & ergo nullo modo id potest ex officio sacerdotali. ¶ Tertiò
probatur idem. Quia simplex sacerdos non habet potestatem su-
per communi thelauro Indulgenciarum, id est, super merita Chri-
sti & sanctorum, ex quibus constat prædictus thesaurus Indulgen-
tiarū; quis habeant potestatē super thesauro sacramentorū & q̄-
uis habeant iurisdictionē sacramentalem sup pénitentē , ergo nō
potest concedere Indulgētias etiam in foro sacramentali suo pœ-
nitenti. ¶ Consequentia patet. Quia ad posse concedere Indul-

gentias

Tertia.

gentias directè requiruntur duo scilicet potestas super thesauro communi Indulgentiarum distribuendo, & iurisdictio super eū cui conceditur Indulgentia, ideo si deest iurisdictio non valet Indulgētia p̄priē sumpta, de qua hic loquimur, quod ad viuos, ut habetur in ca. Quod autem de p̄c. & re. & suprā q̄ 1. habetur, licet valeat Indulgentia per modum suffragij quod ad defunctos, ut infra q̄ 13. agitur. Quod si deest potestas distribuēdi præfatum thesauro Indulgentiarum, etiam si habeatur iurisdictio super subditos, non valet concessio Indulgētiæ, ut patet. Quia ideo prælati religionum & curati non possunt suis subditis super quos habent iurisdictionem in sacramento & extra sacramentum concedere Indulgentias, ut suprā propositio. 6. &c. 5. dictum est, nisi ex priuilegio, ergo patet consequentia. Antecedens autem q̄ scilicet simplex sacerdos non habet potestatem super thesauro Indulgentiarum, patet. Quia non sunt prælati Ecclesiæ generales ut Papa neq; speciales ut Episcopi multo minus q̄ curati, ut patet, ergo.

¶ Quartο probatur propositio. Quia curati & prælati religionū hoc non possunt ex suo officio super suos subditos, ergo multo minus simplex sacerdos. Antecedens patet ex propositione. 5. 6. & consequentia patet à fortiori, & quia non dabitur vbi Papa vel Ecclesia dederit simplicibus sacerdotibus commissionē ullo modo ad hoc. ¶ Item & est alia ratio, quia si simplices sacerdotes haberent hanc potestatem, certè sicut est limitata Episcopis, multo magis limitaretur ipsis sacerdotibus, sed non constat de hac limitatione eorum, ergo vel possunt illimitatè (quod absit) vel nullo modo possunt concedere Indulgentias. Et ad prædicta omnia facit ca. Accendentibus de excels. præla. vbi dicitur q̄ concedere Indulgentias pertinet ad dignitatem Episcopalem, ut suprā propositione. 2. dictum est, ergo. ¶ Et cum præfata propositione septima concordant communiter doctores in. 4. dist. 20. & Supplémentum Gabrielis in. 4. dist. 45. propo. 8. corollario 3. & plurimi Canonistæ, licet multi alij oppositum opinentur, ut patebit. Ex quo patet, q̄ nisi sacerdos aut poenitens habeat ex speciali priuilegio seu cōmissione q̄ sacerdos posuit cōcedere Indulgentias poenitenti vanum esset post absolutionem sacramentalem dicere, & concedo tibi omnes Indulgentias quas concedere possum, sed quia iā per bullas Cruciatæ & per alia indulta cōmuniter ab omnibus ferè habetur commissio seu potestas ad id, ideo bonum est

Ad cōcessiōnem In dulgētia- rum potestas & iurisdictio requiri - tur.

Ratio. 4.

Quinta.

Supple- mentum.

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

Argumē
tum. 1.

id dicere scilicet, Concedo tibi &c, vt dictum est.

¶ Contra præfamat septimam propositionem arguitur. Quia quantum est ex lege diuina quilibet sacerdos habet iurisdictionem & potestatem habitualem seu remotam in quilibet & super thesauro Ecclesiæ ad absoluendum à peccatis, & ad concedendum Indulgencias. Sic scilicet quod quamvis non possit exire in actū nisi habeat materiam ministratam ei per Papam vel per Ecclesiā, per quam ministracionem materiae aut subditorum iam predicta potestas remota reducitur ad propinquam non impeditam, vt sic possit exire in actū, tamen nisi prohibetur per Papam vel Ecclesiā potest exire in actū exercēdo potestate aut iurisdictionē præfatam sibi Iure diuino concessam. Sed præfatis sacerdotibus non est prohibitum per Ecclesiam concedere Indulgencias, vt eis Iure diuino competit talis potestas, ergo possunt concedere. Item secundū arguitur per autoritates doctorum. Quia sic tenet Card.

Argumē
tum. 2.

Cardina.
Aluarus

in Clem. Religiosi, de priuilegiis & Aluarus, & Gloss. in ca. Mensurā, de pœn. dist. 1. & Panor. in ca. Sicut dignum, de homici. & allegat cap. Quem pœnitent. de pœni. dist. 1. & Inno. & Ber. In cap.

Panorm.

Quod autem de pœn. & re. & Archidiaco. in cap. Indulgenciarum.

Innocet.
Ber.

eo. titu. lib. 6. & est ar. c. Deus qui. de pœ. & re. ¶ Propter quas au-

toritates & propter rationem præfamat & multas alias aliorū e-

iusmodi farinæ multi doctores Canonistarū, & cum eis Summa An-

Summa
Ange.

ge. titu. Indulgencia. §. 5. & Summa Rosell. eo tit. & ti. Pœnitentia,

Rosella.

tenet quilibet sacerdos potest suo pœnitenti in foro sacramen-

Ref. ad. 1

tali concedere aliquas Indulgencias, prout sibi videbitur secundū Deum, sicut potest cum absoluere sacramentaliter à peccatis. Et

argumēt.

ad Iura quæ videntur contra eos respondent Summa Angel. secundū

Archidiaco. quod procedūt & loquuntur de generalibus & publicis remissionibus, quas non possunt facere nisi Episcopi, seu quod

pœnitentias in iunctas à superioribus putat ab Episcopis sacerdo-

tes inferiores remittere non possunt, etiam in foro sacramentali.

Sed certè nec ratio nec autoritates præfatae valent pro eis aut pro opposita opinione. Nam respondeo ad rationem fundamentalē

eorum suprà positam, quod ibi est contradic̄io patens, pro quanto primò dicit quod simplex sacerdos habet Iure diuino potestatem re-

mota, sic quod non potest exire in actū nisi ei ministretur mate-

ria per Papam: & posteā dicit quod potest exire in actū nisi prohi-

beatur. Nam primum est verum, & secundum est falsum. Ideo

dico

dico quod præfata ratio si habet veritatem nihil aliud probat nisi quod sacerdos sicut habet potestatem remotam, ratione cuius est capax quod ei detur iurisdictio aëqualis & materia, ut sic reducatur ad potentiam propinquam ad exeundum in actum absoluen do poenitentem: sic etiam est capax ut ei detur commissio ad concedendum Indulgentias & hoc cuilibet Ecclesiastico etiam primæ tonsuræ conuenit, ut infra propo. 10. habetur. Ideo negatur quod id potest nisi prohibeatur. In dico quod id non potest nisi ei concedatur aut committatur ut dictum est. Ad autoritates autem suprà positas in oppositum, respondeo secundum Abulensem per Matth. 16. q. 8. c. quod omnes illi doctores & alij eiusmodi nil aliud volunt dicere & sentire ut etiam benè ait & concordat Silvestris tit. Indulgentia. q. 5. nisi quod sacerdos potest poenam debitam minuere peccatori, non quidem applicando ei de thesauro Indulgētiarum, sed quadrupliciter. Primo augendo erubescientiam & contritionem ministerialiter virtute clavium, ut sic ex opere operantis virtute illius erubescientiae aut contritionis, poenitentia à Deo mercatur remissionem poenarum. Secundo etiam ministerialiter applicando sacramentum, ut sic ex opere operato vel virtute sacramenti seu meritorum Christi in sacramento applicatorum remittatur poenitenti à Deo non solum culpa, sed & aliquid de poena temporali debita, alicui plus, alicui minus, secundum dispositiōnem poenitentis ut hoc refert Bonaventura in 4. dist. 20. art. 2. q. 3. & beatus Thomas ibidem & in additione tertiae partis vbi suprà, & Palud dist. 20. q. 4. art. 1. Tertiò secundum Bonaventuram vbi suprà ex meritis ipsius sacerdotis orantis pro ipso poenitente, & etiam ex meritis Ecclesie, cuius oratio ibi etiam per sacerdotem applicatur quando dicit, Misereatur tui omnipotens Deus &c remittitur poenitenti aliquid de poena temporali debita. Quartò sacerdos virtute clavium seu potestate sua arbitria rationabiliter & ex causa rationabili potest remittente poenitenti aliquid de poena debita Deo tamen in foro Dei quod in foro Ecclesie ex quo iam non tenetur imponere poenitentiā secundū rigorē Canonum poenitentialium antiquorum, ut dicit Scotus & suprà quæstio quarta. habetur. Cū ergo sacerdos aliquo istorum modorum remittit aliquid de poena debita poenitenti, dicunt illi doctores aut plures eorum capiunt nomen Indulgentiae & remissionis poenae pro eodem si ne alijs conditionibus requisitis ad quidditatem Indulgentiae,

*Ad secundum arg.
Abulensem.
Silvestris.*

Primò

Secundò

*Bonaventur.
Thom.
Tertiò.*

Quartò

Scotus

F.A.Cordub.De Indulgencij.

quod scilicet fiat de cōmuni thesauro Indulgenciarum, vt suprā q̄. i. habetur, quōmodo remissio pœnæ quæ fit virtute contritionis seu per sacramentum ex opere operato non dicitur Indulgentia p̄priè, vt nos hic loquimur, similiter nec ea quæ fit virtute orationis aut satisfactionis pœnitentis aut alterius aut etiam Ecclesiæ vt ibi dictum est latè. Et q̄ prefati doctores acceperunt nomē Indulgencie largè & impropriè pro quaçunq; remissione peccatorum quod ad pœnam, vt dictum est, patet. Quia etiam Gerson in regulis moralib⁹ alphab. 25. G. vt etiam refert Supplémentum Gabrielis in. 4. dist. 45. q. 2. art. 2. concl. 2. dicit q̄ virtute clauium & meritorum Christi in qualibet confessione sacramentali datur Indulgencie sed quantæ Deus nouit. Ecce q̄ Indulgencias vocat remissiones pœnarum illo secundo modo suprā posito factas ex opere operato sacramenti, quia & sic erat usus loquendi doctorum vocare Indulgencias remissiones pœnarū quaçunq; & quoinq; docunq; factas pœnitenti: & præfata vocabuli æquiuocatio decepit aliter opinantes. ¶ Quod si aliqui doctores vt Archidiacon⁹

Gerson. Supple mentum. Raymū. & Raymum. vbi suprā, seu alijs non sic intellexerunt, vt nos eorū dicta suprā ad bonum sensum glossauimus, seu si eorū verba non patiantur prædictā glossam, dico nō esse multum curandum de eis quod ad hoc. Fuerunt enim illius opinionis sine sufficiente fundamento & contra communiter doctores Theologos. Et forrè Inno & Gemini. & Ioan. Andre. in ca. Indulgencie. de pœ &c, re.li 6. fuerunt illius opinionis, & ideo consequenter dixerunt q̄ Episcopus potest in foro pœnitentiali concedere pœnitenti ultrā quadraginta dies Indulgencie non obstante cap. Cum ex eo, de pœ. & re. vt suprā propositione. 2. dictum est, & propter hoc etiā Archidiaco. glossauit præfatum ca. Cum ex eo. & alia Iura, q̄ intelligebantur de Indulgencij tantū publicè & generaliter conferendis, nō aut de Indulgētis in foro sacramentali. Sed certè sicut eorum opinio fundamentalis non est vera, ita nec glossæ aut limitationes, aut extensiones prædictorum textuum & Canonū, quæ in præfata opinione falsa fundantur. Ideo Siluestrina quæ pri⁹ cōtra Sūmam Angelicam benè reprobauerat opinionem tenetem q̄ simplex sacerdos potest in foro sacramentali concedere Indulgencias propriè sumptas, malè videtur approbare aliud dictum, q̄ scilicet Episcopi in foro pœnitentiali possunt excedere summam taxatam eis per Ecclesiam vel per Papam: & non consi

deravit rationem fundamētalem qua moti sunt præfati doctores ad sic dicendum & glossandum prædicta Iura ut dictum est.

¶ Octaua propositio. Conciliū generale sede vacante potest Iure diuino concedere Indulgentias. Ratio, quia tale Conciliū sicut & Ecclesia vniuersalis, quam representat, de Iure diuino habet potestatem plenam Ecclesiasticam & Papalem à Christo concessā Papæ & Ecclesiæ, vt nunc supponitur tanquā communiter concessum ex Matth. 18. Quæcunq; alligaueritis & solueritis &c. & Matth. 16. & Ioan. 20. ergo. ¶ Propositio nona. Concilium provinciale & capitulum cathedralē sede vacāte non potest concede re Indulgentias. Ratio, quia eius institutio & potestas non est de Iure diuino concessa sed de Iure humano Ecclesiastico: ergo nō habet iurisdictionem & potestatem nisi Iure Ecclesiastico humano, & per consequens non maiorem nec aliam quam Ecclesia vel Papa vult dare & limitare, vt notatur. 79. dist. ca. Nullus Episcopus, & sic nō habet dignitatem nec potestatem Episcopalem defē, nisi vt dictū est, ex cōmissione seu ex cōcessione Ecclesiastica.

¶ Propositio decima. Ex commissione quilibet Ecclesiasticus etiam primæ tonsuræ potest concedere Indulgentias. Ratio, quia cuilibet potest committi concedere Indulgentias, cui potest cōmitti iurisdictione Ecclesiastica. Hęc autem iurisdictione potest cuilibet Ecclesiastico primæ tonsuræ comittiri secundum Ius, & cōmuniter doctores, ergo. Imo & fortè Papa potest cōmittere etiā laico, vt concedat Indulgētias alicui, & iurisdictionem Ecclesiasticam non requirentem ordinem aut actum ordinis Ecclesiastici: quia non videtur ratio sufficiens in oppositum, sed de hoc alibi. ¶ Hic autem nota q̄ Episcopi & alij quibus ex officio suo cōpetit concedere posse Indulgētias, possunt committere hoc alijs suprà dictis scilicet Ecclesiasticis primæ tonsuræ, nisi per Papam vel per Ecclesiam id eis prohibeat aliquo modo. Secūs si hanc potestatem haber ex commissione speciali, non ratione officij. Videātur de hoc doct. & Sūmīst̄ lati⁹ tit. Cōmissiō. tit. Delegat⁹. tit. Vicarius. & alibi vt oportet secundum subiectam materiam. Nota.

¶ Propositio vndeclima. Excommunicatus, aut is qui non habet subditum non potest concedere Indulgentiam. Ratio, quia non habet iurisdictionem in potentia, p̄pinqua, ex quo non habet subditos aut materiam sibi ministratam, aut si habent, tamen ex quo sunt excommunicati, habent eam impeditam aut ligatā quod ad ylum

F. A. Cōrdub. De Indulgētijs.

vīsum pro tūc ac si non haberent. ergo. Sed de hoc latius infīlā. q̄

Dubiū. 1. xj. habetur. Ad prædicta omnia dubitatur primo. vtrū ex consuetudine possit introduci vt curati, vel alii possint cōferre Indulgētias, & habere iurisdictionē. **R. espōdeo.** hic est duplex opī-

Respōsio nio . Prima est de Turrecremata & multorū Canonistarū , quod
Turrecr. non. Et si contra eos arguatur per capitulum Accedētibus , de

exces. prælato. vbi dicitur quod nullo modo Abbates possunt cōcedere Indulgētias, nisi fortē ex cōcessione vel alia legitima cau-

Glossa.

sa, possint se tueri, vbi glossa dicit. i. nisi per consuetudinem, respon-

dent duppliciter. Vno modō quod illa exceptio. s. nisi per cō-

suētudinem solū determinat alias partes eiusdem textus. s. quod

non possunt cognoscere de causis matrimonialibus, nec iniunge-

re publicas pœnitentias nisi ex consuetudine. Sed certē hæc respō-

sio est voluntaria, quia illa tota exceptio fertur super omnia ibi cō-

tenta & suprà recitata, de quorum numero est ly non conferre In-

dulgētias , vt patet , quia non videtur illa ratio dissimilitudinis

aut differentiæ. Ideo alio modo respondēt ad dictum capitulum

dicendo quod ille textus nihil dicit de consuetudine vt patet: sed

hoc addidit glossa secundum suam opinionem & sic glossauit il-

lum textum. Alia est opinio præfatæ glossæ & multorum doctorū

q̄ sic. & adducunt multa Iura & rationes ad id , quæ tamen non

videntur sufficenter probare intentum . Mihi autem (saluo me-

liori iudicio, & pro concordia omnium doctōrum) videtur dicē-

dum, q̄ licet consuetudo non det iurisdictionem neque hoc Ius

Dubiū. 2.

concedendi Indulgētias, quia pertinet ad remissionem pecca-

torum, cuius potestas solo Iure diuino concessa est ordinariē , vt

suprà. q. 4. & . 5. benē tamen potest esse signum q̄ aliquando fuit

vel q̄ nunc est priuilegium seu concessio aliqua seu aliquo modo

data per Papam vel Ecclesiam. Et isto modo per consuetudinem

tanquam per signum concessionis habita potest introduci , vt

quis habeat iurisdictionem Ecclesiasticam & vt inferiores Episco-

pis cōferant Indulgētias: & sic fortē Cardinales nō Episcopi pos-

sunt ex cōsuetudine cōcedere Indulgētias, vt suprà propo. 4. ha-

betur: cum talis modus concedendi potestatē & iurisdictionē Ec-

clesiasticam pendeat aut sit in Ecclesiæ potestate. **¶** Dubitatur

secundō. Vtrū peccatum mortale tollat aut impediat potestatē

tem concedendi Indulgētias durante tali peccato . Respon-

Respō. 13.

deo, quod non quandiu tolleratur ab Ecclesia & non excommu-

nicatur

nicatur, nec denunciatur, aut suspenditur à tali potestate. Ratio, quia potestas hæc Indulgentiarum consequitur iurisdictionem aut potestatem Ecclesiasticam quæ non fundatur in gratia: & per consequens non perditur per mortale, ergo & in hoc concordat omnes catholici, ut etiam refert Tho. Bonavent. Palud. & communiter doct. in 4. dist. 20. & 25. & Hostien. & facit ca. Dictum est. i. q. 1. & Gerson de potestate Ecclesiastica alphab. 1. 2. & 3. & oppositum tenere est hæresis pauperum de Lugduno. Et licet sic concedens Indulgentias in peccato mortali non sit propinquior Deo per sanctitatem, quam sancti viri non habentes hanc potestatem, tamē est propinquior per autoritatem & potestatem, & hoc sufficit. Nam concedere Indulgentias non est concedere de suis

meritis, sed de communi thesauro Ecclesiæ ex potestate

sibi & non aliis etiam sanctis ad hoc collata, ut dictum

est. Itē licet concedere Indulgentias sit minus

quod ad utilitatem propriam concedentis

in mortali, quam sit eas accipere &

lucrari in statu gratiæ, tamen

quod ad potestatē cōcedendi

est maius dare quam ac-

cipere ex genere suo, ex

go patet tota

quæstio.

Quæstio vndecima.

*Quibus possunt concedi Indulgencie: & qui possunt
eas lucrari, & à quibus.*

Espōdeo p hāc vnicā ppositio - *Quæst. 1.
nē.* Illi qui possunt cōcedere Indulgētias, solum
possunt eas concedere sibi tunc subditis sim-
pliciter aut secundum quid, & non aliis. Ra-
tio, quia est actus iurisdictionis: ergo non po-
test nisi in tunc subditū exerceri, sicut & abso-
lutio sacramentalis, neq; potest Indulgentiam
lucrari nisi talis subditus, sicut neque sacramentaliter absolui.
Item idem petet ex capit. Quod autem de pœnitent. & remissio.

¶ Et

Thom.

Bonavent.

Palud.

Hostie.

Gerson.

Quæst. II

Propos. I.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

¶ Et notanter dictum est quod requiritur quod sit tunc subditus concedentis quando conceditur Indulgencie, quia praepositus Episcopus excommunicatus non potest suo subdito concedere Indulgencie, quia ex quo est excommunicatus & denunciatus iam prius est pro tunc vsu iurisdictionis sua & per consequens pro tunc non habet sibi subditum directe, ut supra propositione undecima. q. 10, habetur. Quamvis bene potest talis Episcopus excommunicatus subiungere suos subditos alteri potenti concedere Indulgencias, & sic concedere licentias eis, ut possint ab aliis Episcopis seu potentibus concedere Indulgencias eas lucrari, sicut & possunt alii lucrari ab illis sicut & curatus excommunicatus dat licentiam suo subdito parochiano, ut possit ab alio absoluiri, ut hoc habetur etiam aperte in dicto ca. Quod autem. Item nota secundum quod sufficit quod sit subditus tunc simpliciter, id est, quod ad omnia, aut secundum quid, id est, quod ad lucrandum Indulgencias tantum. Sicut & sufficit esse subditum ad absolutionem sacramentalē, ut patet ex ca. Quod autem de pœ. & re. Ideo habentes commissione concedendi aliquibus Indulgencias bene possunt concedere & illi possunt eas lucrari: quia pro tunc sunt eis subditi quod ad id tantum. Ex quo patet quod Indulgencias Papales scilicet ab eo vel ab eius commissariis specialibus habentibus autoritatem generalem concedendi Indulgencias omnibus Christianis quilibet potest eas lucrari. Ratio, quia quilibet est subditus Papæ simpliciter & pro tunc: & etiam pro tunc est subditus predicatorum commissariorum secundum quid, id est, ad lucrandum Indulgencias, nisi forte talis concessio esset restricta ad tales vel tales personas seu habitatores &c. quod secundum Panor. raro aut nunquam fit. Similiter omnes existentes de prouincia Archiepiscopi habentes ibi domicilia possunt lucrari Indulgencias ipsius Archiepiscopi concedentis eas per totam prouinciam, ut habetur in ca. Nostro. de pœ. & re. Et similiter omnes existentes de dioecesi etiam si sint exempti & religiosi possunt lucrari Indulgencias concessas a dioecesaniis Episcopis in quorum terminis morantur, ut de hoc scilicet de religiosis latius infra dubio secundo habetur, & cum predictis omnibus concordat Supplementum Gabrielis in. 4. dist. 45. art. 2. propo. 7. corol. 4. & Silvester. titu. Indulgencia. q. 5. & communiter doctores & Summiste.

Panorm.

Supple-
mentum.

Silvest.

Dubit.

Et ratio horum omnium est, quia quod ad hoc pro tunc efficiuntur subditi talium concedentium Indulgencias. ¶ Dubitatur primo

quis

quis intelligatur nomine proprij iudicis, cuius licentia requiritur ad hoc q̄ quis possit lucrari Indulgentias aliorum iudicium seu prælatorum, vt dictum est, q̄ requiritur secundum cap. Quod autem de pœni. & remiss. Respondeo in hoc est duplex opinio. Prima dicit q̄ simplex sacerdos qui potest absoluere a peccatis, potest præfatam licentiam concedere, & etiam curatus propri⁹ licet non sit sacerdos. Ratio, quia sicut potest licentiare ut subditus suus confiteatur alteri sacerdoti, ergo similiter potest licentiare ut lucretur Indulgentias ab alijs potentibus concedere, & potest facere eum esse subditum illorum pro tunc ad id, licet ipse non possit absoluere & concedere Indulgentias. Licentia autem prædicta dicunt ipsi q̄ conceditur non solum specialiter, sed & genera liter, quando sacerdos in absolutione sacramentali dicit. Omnia bona quæ feceris sint tibi in remissionem peccatorum. Hanc opinionem tenent expressè Palud. in. 4. distinct. 20. quæstione. 4. articulo. 3. & refert etiam supplementum Gabrielis ubi suprà, & de Canonis Hostiensis, & ad hanc videtur licet non finaliter accedere Glossa in cap. Quod autem. cum Panormi. ibidem, & Ioannes Dominicus in cap. Indulgentiæ. de pœnit. & remiss. lib. 6. & Fe linus in tractatu de Indulgentijs. Summistæ autem recitant sed non se determinant. Sed certè hæc opinio non videtur vera neq; eius ratio sufficiens. Quod non sit vera patet. Quia ca. Quod autem. videtur contra eam, vt patebit infra in secunda opinione. Ratio autem præfata non valet. Quia ideo curat⁹ licentiat subditum suum ad cōfitendum alteri, quia ex officio habet iurisdictionem sacramentalem simpliciter: quamuis non quod ad usum propter defectum potestatis ordinis fæderatalis. At vero quod ad Indulgentias nullam iurisdictionem aut potestatem habet, vt suprà q. 10. propo. 5. 6. & 7. latè habetur, ergo non potest dare licentia ad id, quia nemo dat quod non habet, & ideo non est simile. Ideo est alia opinio verior, q̄ scilicet nomine proprij iudicis inteligitur proprius Episcopus qui solus potest dare præfatam licentiam Indulgentiarū. Ratio est triplex. Prima quia propriè loquendo, vt verba Iuris debent accipi in sua propria significatione nisi aliud constet sufficienter, nomine iudicis intelligitur is qui habet potestatem cū iurisdictione ordinaria, cū materia Indulgentiarū sit stricti Iuris ad hunc sentum q̄ valent non nisi vt tonant secundum proprietatem verborum, vt suprà. quæ. 7. in responsione ad

Respon.

Palud.

Hostiens.

Ioan. Do-

minicus.

Felinus.

70 F. A. Cordub. De Indulgentijs.

primum argumentum contra quartam propositionem habetur.
Ille autem qui habet talem iurisdictionem est & dicitur propriè
& strictè prælatus secundum communiter doctores, & talis est fo-
lus Episcopus, & non curatus nec simplex sacerdos secundum
Glossa. Glossam in capite secundo de Iudici, & Innocen. in cap. Firmi-
Innocen. Panorm. ter.de sum.tri.& fide catholi.& Panormitan.in cap. Ne pro dila-
tione,& cap. Omnis.de pœnitent. & remiss. vt etiam latè referunt
Sum mistæ, titul. Prælatus, titu. Iudex. titul. Episcopus, ergo.

Ratio. 2. Secunda ratio, quia eodem modo vniuocè debet accipi ly Iu-
dex à quo debet peti seu haberi præfata licentia Indulgenteriarum,
sicut accipitur ly Iudex cuius Indulgenterias vult quis lucrari secun-
dum dictum cap. Quod autem. Quod patet. Quia eodem mo-
do loquitur de vtroq; iudice pprio à quo & ad quē licentiatur vt
absoluatur, & vt lucretur Indulgenterias proportionabiliter. Sed sicut
iudex qui sacramentaliter absoluere habet est sacerdos, & sic suffi-
cit à suo sacerdote habere prædictam licentiam: ita iudex qui ha-
bet concedere Indulgenterias de Iure communi est Episcopus vel
eo superior, non autem aliis eo inferior, vt patet suprà quæstione
decima, propositione. 4. 5. 6. & septima, ergo Episcopus & non
eo inferior potest licentiare ad hoc, & quidem dictum ca. Quod
autem. innuit quod dictum est, vt patet ex argumento seu relaxa-
tione seu causa illius decretalis aut responsionis.

Tertia. Tertia ratio,
quia licentia curati non requiritur ad hoc quod per Indulgen-
terias ritè collatas possit quis se redimere ab iniuncta pœnitentia,
vt patet ex dictis suprà quæstione octaua, coroll. primo: & si ali-
cubi Hostiensis dicit quod requiritur, loquitur de consilio: & si-
militer alij doctores: vel non satis rectè loquuntur si oppositum
sentiant, vt patet ex suprà dictis, & infrà dicetur. Nec requiritur
prædicta licentia curati aut sacerdotis, nec sufficit ad subiicien-
dum talem subditum iurisdictioni alterius Episcopi conceden-
tis Indulgenterias, quāmuis sufficiat ad hoc quod ab alieno sacer-
dote possit sacramentaliter absolui de peccatis, vt dictum est.
Quia & non videtur quod sacerdos autoritate sua possit licen-
tiatione eximere subditum à iurisdictione sui superioris Episcopi,
subiiciendo illum pro tunc alteri Episcopo aut superiori. Et
cum hac opinione est Glossa in dicto capite. Quod autem. tan-
dem dicens quod inferiores prælati Episcopis carentes dignita-
te Episcopali non possunt huiusmodi remissionem facere, vt in-
nuitur